
1 

 

2014年 11月 21日 幹事会資料 

文責 藤井 愛子 

 

 目次                                            

1. 会務報告 

2. OB会費について 

3. 本年度財務支出状況 

4. 現役活動報告 

5. 今後の予定 

 

 

 

1．会務報告                                  

※個人情報のため、割愛させていただきます。 

 

 

 

2．OB会費について                                    

11月 21日現在、合計 1,720,000円を納めていただいております。 

昨年度から大幅に OB 会費納入人数を減らしてしまう結果になってしまうことに関しましては、

私の呼びかけが甘かったことが原因だと思います。残りわずかとなって参りましたが、最後まで

呼びかけを行うつもりでございます。 
 

 

 

3．本年度財務支出状況（11月 21日現在）                    

【100番台 応援備品関係費】 

 シンバルが 2 枚ともひび割れをしていたため、本年度シンバルを 1 枚購入致しました。チア制

服の項目に関しましては、ボタンの購入費用、制服を選ぶためにお取り寄せをした郵送費と制服

代(358,387円)になっています。 

 

【200番台 練習関係費】 

 春シーズンの硬式野球部入れ替え戦にて六大学よりリーダー板を借用するにあたり、１万円か

かりました。 

 三商ステージのパンフレット及び DVD 代は部員数等を考慮し、三大学で公平に費用を分担し

ました。 

 

【300番台 振橋会渉外関係費】 

旗風をクロネコメール便ではなく、ゆうメールにて郵送したこと、例年よりよりも厚みがある

ことより、予算よりも高くなっています。 

 

【400番台 吹奏関係費】 

 サキソフォンを多く修理に出したため、予算よりも高くなっています。また、楽譜作成のため

のソフト『プリントミュージック 2001』が不具合を生じたため、同ソフト 2011 年度版を購入し

ました。 

 

【600番台 渉内外関係費】 

昨日、京都大学にて演舞会が行われ、1人あたり 5000円の交通費補助を出しました。 



2 

【700番台 広報関係費】 

 新歓期のホームページ改修 (更新可能リンク機能追加、ウェブページの作成 )にあたり、

151,200円かかっております。 

 

【800番台 その他】 

 本年度、新大校旗と蛟龍旗を修理に出しました。 

 

【900番台 遠征費】 

 車両費は一橋祭運営委員会や文化団体連合の車両を借りることができたため、１台あたりの単

価が安く抑えられています。 

 応援交通費補助は、本年度はラクロス応援やハンドボール応援など遠方での応援活動が多かっ

たため、例年よりも高くなっています。 

 

【収入】 

OB 会費は別紙記載の通りです。ご寄付は 38 万円を頂いております。内訳は、一橋大学課外

活動費から制服購入金として 35 万円、山本、長野のご両親より 1 万円ずつ、秦さんより 1 万円

頂いています。 

ステージ出演は卒業パーティー、昭和 51 年会還暦記念同窓会、卒業 40 周年記念パーティー

に出演し、16 万 8000 円頂きました。部費は 2 年生以上を月 1,500 円×8 ヶ月×14 人=168,000

円。1   

 

 

年生は 5 月から正式に部員として活動に参加したので 1,500 円×6 ヶ月×3 人=27,000 円。合計

で 195,000円を徴収しました。 

ホームページ作成費補助として振橋会から頂きました 15 万円は支出項目の関係上、雑収入の

方に含まれております。 

 本年度、如水会より助成金といたしまして 30 万円を賜りました。この 30 万円は遠征費とい

う名目で賜り、主に応援、合宿、如水会館でのステージ出演の際に、校旗、太鼓、楽器など部の

備品を車で運んだ場合にかかる、車のレンタル料、高速代、ガソリン代、また部員の応援交通費

補助に使わせていただいております。 

 

 

 

4．現役活動報告                                       

・秋季は以下の体育会の応援に行って参りました。 

バスケットボール部（4 部 2 次リーグ進出、2 次リーグにて 3 勝 6 敗）、バレーボール部（4

部総合 5 位）、ハンドボール部（4 部最下位、5 部への自動降格）、ボート部（全日本選手権

男子舵手なしペア銀メダル、男子エイト銅メダル）、男子ラクロス部（1 部リーグ A ブロック

3 位）、女子ラクロス部（3 部との入れ替え戦に敗北し、3 部降格）、硬式野球部（3 部との

入れ替え戦に勝利し、3 部昇格）、準硬式野球部（3 勝 1 敗により 6 部 2 位）、アイスホッケ

ー部（3 戦を残し、3 部 1 勝 2 敗 1 分）、アメリカンフットボール部（次戦 vs 国士舘大学に

勝利すれば、BIG8 との入れ替え戦進出決定）、フィールドホッケー部（2 部 3 位 4 位決定

戦）、以上 11団体です。 

・アイスホッケー部、アメリカンフットボール部、フィールドホッケー部に関しましては、今後

も引き続き応援に行って参ります。 

 

・本年度の一橋祭は 11月 1日（土）～11月 3日（月）に行われました。 

 ステージは、2 日（日）11：45～13：45、兼松講堂前ステージにて行われました。前日まで



3 

 

悪天候に見舞われましたが、ステージ当日は天候にも恵まれ、多くの人が見守る中、無事に終

えることができました。また、同日 18：00 より、さくらホールにて行われましたレセプショ

ンにも、大変多くの皆様にお越しいただきました。 

 

また、模擬店では、 

・厚切りベーコン 

・チゲ鍋 

を販売いたしましたが、連日大盛況でした。 

 

ステージ後には、第 37 回一橋寮歌祭が、14：30～15：00 に兼松講堂前にて行われました。

部員からは、竹田、山内、山本が参加致しました。 

ご多用中にも関わらず、ステージ、レセプション、模擬店に、大変多くの OB・OG の皆様

に足をお運びいただき、また温かいご支援を賜りました。心より感謝申し上げます。本当にあ

りがとうございました。 

 

 

 

5．今後の予定                                 

11月 22日 フィールドホッケー3位 4位順位決定戦応援 

11月 24日 アイスホッケー応援 

11月 29日 アメリカンフットボール応援  

11月 30日 アイスホッケー応援 

12月 13日 アイスホッケー応援、一橋大学・津田塾大学吹奏楽団定期演奏会 

12月 14日 アメリカンフットボール入れ替え戦応援（予定） 

12月 17日 最終練候補日 

12月 20日 幹部交代式 

 

本年度の幹部交代式は、12月 20日（土）を予定しております。 

1 次会は現役部員のみで行い、2 次会は、20 時 30 分より「はたごや」にて、3 次会は、同日

23 時頃より「庄や(予定)」にて行う予定でおります。また、確定次第はがき、HP、Facebook を

通じで告知をさせていただきます。 

大変お忙しい時期となり、恐縮ですが、ぜひ多くの OB・OG の皆様に足をお運びいただきた

く思っております。よろしくお願い申し上げます。 

 


